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- A rtyku ł 28 Podstaw  zrów nuje w  zakresie udzielanej ochrony własność - spół
dzielczą z w łasnością państw ow ą, stąd też zadaniem  ustaw odaw stw a republikańi- 
skiego je st zagw arantow anie pełnej realizacji tego zrów nania, czem u m. in. służy 
w łaśnie om aw iany przepis p ro jek tu  k.p.c. USRR.

W ażne zna.czenie ma rów nież praw idłow e rozstrzyganie sp raw  rozwodowych. 
Jednakże zagadnienie przekazania tych spraw  do kom petencji sądów ludowych jest 
do chwili obecnej kw estią sporną. P ro jek t k.p.c. USRR wychodzi z założenia, że 
spraw y te należy w yjąć spod kom petencji sądów obwodowych i przekazać je do 
kom petencji sądów  ludowych. Rozwiązanie to stanow i w ynik licznych głosów 
przedstaw icieli p rak tyk i sądowej, w skazujących na to, że spraw y rozwodowe na
leży rozpatryw ać w  sądzie ludowym , który powinien zastosować p:zede wszy
stk im  środki zm ierzające do pogodzenia małżonków i dopiero jeżeli próby te  nić 
dadzą pozytywnego w yniku, rozpatrzyć spraw ę m erytorycznie. Rozwiązanie powyż
sze — podkreśla min. Zgurska — jest całkowicie prawidłowe. Pozwala ono bowiem 
na rozszerzenie działalności wychowawczej sądów, sko: o stw arza możliwość roz
patry w an ia  spraw  nie w  cen trum  obwodu, lecz w  m iejscu zam ieszkania m ałżon
ków.

D ecydujqca wołka z  chuligaństwem jest jednym 
z  najw ażniejszych zadoń organów sqdowych

Pod tak im  ty tu łem  zastępca przewodniczącego Sądu Najwyższego RSFRR 
Ł. Ł a p t i e w  publiku je na łam ach „Sowietskoj Justicy i” (nr 19/1962) a rty k u ł po
święcony om ówieniu wyników  posiedzenia plenum  tego Sądu w  dniu  11.IX. br., na 
k tórym  zostało rozpatrzone zagadnienie orzecznictwa sądowego w  spraw ach o chu
ligaństwo.

Skontrolow anie pracy  sądów, a także uogólnienie orzecznictw a w  tych spraw ach 
wykazało — pisze au to r — że przy ich rozpoznawaniu, w szczególności jeśli chodzi
0 stosowanie kar, sądy dopuszczają się poważnych uchybień.

Prow adzona przez organy sądowe w alka z chuligaństw em , pomimo pew nej ak ty 
wizacji, nie odpowiada jeszcze w pełni wymaganiom w ynikającym  z postanow ień 
X X II Z jazdu KPZR i z dy rek tyw  partii w zakresie w yplenienia przestępczości
1 naruszeń porządku społecznego. Wciąż jeszcze niektóre sądy nie doceniają spo
łecznego niebezpieczeństwa przejaw ów  złośliwego chuligaństw a i w  konsekw encji 
stosują wobec w innych popełnienia tego iodzaju  przestępstw  zbyt łagodne kary.

Z zestaw ienia dokonanego przez au to ra  w ynika, że 35,3% osób skazanych 
W 1961 r. za chuligaństw o było już raz karanych  za popełnienie tego rodzaju 
przestępstw . W czasie popełnienia przestępstw a około 10% skazanych nigdzie nie 
pracowało.

W otec osób karanych  już za chuligaństw o, które nie w ykazały popraw y i k tóre 
wiodąc antyspołeczny, pasożytniczy tryb  życia, powróciły na drogę dokonyw ania 
tych  sam ych czynów chuligańskich, należy stosować — jak  to podkreśla z mocą 
au to r — ja k  najsurow sze kary. N iestety, nie w szystkie sądy stosują w łaściw e 
środki k arn e  w  stosunku do tego rodzaju  przestępców .
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Wobec takiego Stanu rzeczy  p lenum  S. N. RSFRR w  postanow ieniu z 11.IX. 
1962 r. „O sądowej p rak tyce  w  spraw ach o chuligaós-two” »zpbowiązało sądy do 
ścisłego k ierow ania się przepisam i ustaw y i nieugiętego stosow ania surow ych 
k a r  w  stosunku do osób popełniających w  złym zam iarze czyny chuligańskie oraz 
postanow iło zwrócić uw agę sądów  n a  niedopuszczalność jakiegokolw iek pobłażania 
w  stosunku do złośliwych chuliganów.

W postanow ieniu plenum  S.N. — w  zw iązku ze stw ierdzonym i w ypadkam i nie
praw idłow ej kw alifikacji spraw  chuligańskich  przez sądy — w skazuje się n a  to, 
że sądy pow inny odgraniczać chuligaństw o od n iektórych cięższych przestępstw , 
tak ich  jak  zabójstwo, dokonanie ciężkich obrażeń cielesnych, um yślne zniszczenie 
lu b  uszkodzenie m ienia państw owego, społecznego lub  osobistego obyw ateli w  ob
ciążających okolicznościach itd ., chociażby były one popełnione z pobudek chuli
gańskich. Czyny powyższe należy kw alifikow ać zgodnie z odpow iednim i przepisam i 
k.k., k tó re  przew idują określoną tam  odpowiedzialność za tego rodzaju  działanie, 
a  w  razie realnego zbiegu chuligaństw a z innym i przestępstw am i czyny oskarżo
nych należy zakw alifikow ać pod zespół przepisów  k.k., p rzew idujących odpowie
dzialność zarówno za chuligaństw o, jak  i za te inne czyny przestępne.

Sąd Najw yższy podkreślił także, że prow adzenie rozstrzygającej w alk i z chu
ligaństw em  nie oznacza, iż w  stosunku do w szystkich osądzonych za popełnienie 
tego przestępstw a pow inny być stosowane w yłącznie środki k arn e  polegające na 
pozbaw ieniu wolności. P rzy  sądzeniu osób, k tó re  po raz p ierw szy dopuściły się 
czynów chuligańskich nie p rzedstaw iających  wielkiego niebezpieczeństw a społecz
nego, sądy pow inny rozważyć możliwość zastosow ania innych środków  i oddania 
oskarżonych pod wychowawczy w pływ  kolektyw u zakładu pracy.

P lenum  S.N. zaleciło także sądom prow adzić częściej procesy przeciw ko chu li
ganom  w  ich m iejscu pracy  lub  w  m iejscu  popełnienia przestępstw , aby w  ten 
sposób zapew nić szerszy udział w  postępow aniu oskarżycielom  społecznym i stw o
rzyć atm osferę b rak u  to lerancji wobec chuliganów, a prócz tego om awiać co pe
w ien czas w  m iejscowej p rasie  i przez radio  m ateria ły  sądowych procesów 
w  spraw ach  chuligaństw a. Szczególną uw agę należy przy  tym  poświęcić spraw ie 
zapobiegania chuligaństw u. S ądy pow inny usta lać przyczyny i w arunk i sprzy ja
jące popełnianiu  czynów chuligańskich, w ydaw ać postanow ienia w padkow e co do 
pow zięcia odpow ienich kroków  celem usunięcia tych  przyczyn i w arunków , w y 
konyw ać  stały  nadzór i kontro lę nad w ypełnianiem  tych zaleceń. Należy przy 
tym  uogólniać okresowo dośw iadczenia i w yniki pracy  sądowej w  tych spraw ach, 
zaw iadam iając o rezu lta tach  tych badań organizacje społeczne oraz organy p a r
ty jn e  i rady  terenow e.

Kopie w yroków  w  spraw ach  chuligańskich sądy pow inny przesyłać w  celu ich 
om ówienia w  m iejscach pracy lub  nauk i skazanych, a w  razie konieczności także 
w  m iejscu ich zam ieszkania. Należy także wznowić kontro lę nad zachow aniem  się 
osób zw olnionych w arunkow o z odbyw ania kary  i szerzej w ciągać do tej p ra c y  
ław ników  ludowych.

O rgany sądu, m ilicji i p ro k u ra tu ry  — kończy au to r — znajdu jąc oparcie w  sze
rokich m asach społeczeństwa, pow inny poprowadzić n ieustęp liw ą w alkę z chuli
gaństw em  jako groźnym  i bardzo rozpowszechnionym  dziś przestępstw em , w y
m ierzonym  przeciw ko porządkow i społecznem u i bezpieczeństw u ogółu.


